⁷⁴ Ambr. ep. 30 (Maur. 24), 1.

⁷⁵ Ambr. ep. 76 (Maur. 20), 23: *caueret tamen, ne ipse sibi tyrannum faceret, cui Deus aduersarium non excitauit. non hoc Maximum dicere, quod tyrannus ego sim Valentiniani, qui se meae legationis obiectu queritur ad Italiam non potuisse transire; Cf. Ambr. ep. 30 (Maur. 24). 4: quoniam me lusistis! [...] quod si ego (Maximum) tunc temporis, quando uenisti, non essem retentus, quis mihi obstitisset et uirtuti meae?*

⁷⁶ Ambr. ep. 30 (Maur. 24), 12.

⁷⁷ Ambr. ep. 30. (Maur. 24), 3: «*Quia tunc inferiori pacem petebam, nunc ut aequali*». - «*Cuius*» inquit «*beneficio?*» - Respondi: «*Omnipotentis dei, qui Valentiniano regnum, quod dederat, reseruauit*».

⁷⁸ La estancia de Ambrosio en Tréveris hay que situarla entre el final de la primera parte de los *iudicia* contra Prisciliano y sus seguidores, cuando Itacio era el acusador (Ambr. ep. 68 [Maur. 26], 3: *sed uehementior facta est, posteaquam episcopi reos criminum grauissimorum in publicis iudiciis accusare, alii et urgere usque ad gladium supremamque mortem, alii accusationes huiusmodi et cruentos sacerdotum triumphos prouare coeperunt*) y su partida antes de la primavera de 385 y el inicio de la crisis de las basílicas en Milán.

⁷⁹ McLynn (1994, 217-218), que data la segunda embajada de Ambrosio a Tréveris en 386, después de la crisis de las basílicas, y Liebeschuetz (2005, 351) consideran la epístola como una justificación apologética de Ambrosio ante el fracaso de su misión en Tréveris.

⁸⁰ Ambr. ep. 30,12: *postea uero cum uideret me abstinere ab episcopis, qui communicabant ei, uel aliquos, deuios licet a fide, ad necem petebant, commotus eis iussit me sine mora regredi*. Paulino en la *Vita Ambrosii*, 19,2 lo interpreta como la excomunión de Máximo por Ambrosio: *Ipsum uero Maximum a communionis consortio segregauit...*

⁸¹ Sulp. Sev. *Chron.* 2,47,1. Prisc. *Tract.* 2, 41, 3-7.

⁸² Ambr. ep. 30, 12: *ego uero libenter, etsi me plerique insidias euasurum non crederent, ingressus sum iter, hoc solo dolore percitus, quod Hyginum episcopum senem in exsilium duci comperi, cui nihil iam nisi extremum superesset spiritus. Cum de eo conuenirem comites eius, ne sine ueste, sine plumario paterentur extrudi senem, extrusus ipse sum.*

⁸³ Además de su compromiso activo en la lucha contra la herejía arriana, había compuesto dos volúmenes *De fide* que entregó a Graciano en marzo de 380 (McLynn 1994, 102 ss.).

⁸⁴ Cf. Ambr. ep. 68, (Maur. 26), 3: *sed uehementior facta est, posteaquam episcopi reos criminum grauissimorum in publicis iudiciis accusare, alii et urgere usque ad gladium supremamque mortem, alii accusationes huiusmodi et cruentos sacerdotum triumphos prouare coeperunt*.